Contra eum tamen docet Garc. de Beneficio, p. 14. l. n. 160. cuius opinio mihi videtur latet ab intrinseco magis probabilis. Principali enim ratio Regula est, ne fraudem Ordinarij suo jure conferendi, & ut absolumus successiones quasi hereditariae in beneficiis, ut notant communiter Interpretes ad hanc regulam, & Mandosius super ead. q. 10. n. 10. qua ratio tunc suum plenius consequentur effectum, cum jus consequenti beneficium ad liberum Ordinarij arbitrium redierit. Ad argumenta prioris tentia responderi potest, per resignationem factum in Curia induci vacationem in Curia, si resignatio plenum effectum sortita sit, decus autem, si propter mortem intra 20. dies fuerit annulata: tunc enim beneficium non vacat per resignationem, sed per obi-

tum, ut expressè in regula habetur: ergo extra Curiam, si obitus extra Curiam eveniret, Quod vero de manuum appositione dicitur, id potest intelligi regulariter extra casum specialem hujus nostræ regule, vel alios similes, ubi ex ratione, quæ est anima legis, colligi potest, non fuisse Papæ intentionem per manus appositionem Ordinarij præjudicare. Imò Garc. d. loc. n. 154. generaliter docet, manus appositionem super beneficio resignato non afficeret, seu revertere beneficium, si resignatione quavis de causa irritata beneficium postea vacet per obitum. Potestque hic duci argumentum à majore ad minus: si enim Summus Pontifex actuali collationem fecisset, ea in hoc casu per regulam istam non subsisteret, ergo minus subsisteret manuum appositio, quæ tantum pars & initium collationis est.

*Queritur IV.* Utrum hæc Regula etiam

procedat extra Curiam, hoc est, an locum habeat in resignationibus, quæ sunt extra Romanam Curiam in alijs mundi partibus coram Episcopis & locorum Ordinariis, ut si resignans intra 20. dies moriatur, ut collatio beneficij resignati interim facta nulla; & cuilibet alteri de novo fieri possit? In hac questione divergas DD. opiniones refert Paris. d. lib. 12. q. 5. & cum ea aliquando in Rota Romana tractaretur Confiliarios fuisse discordes, ex Cassiodoro narrat. Mandos. d. q. 16. n. 1. tandem autem affirmativam per majora vota prævaluisse, cui etiam subscribit Paris. d. loc. n. 8. cum aliis DD. & decisionibus Rotæ ibidem citatis.

Pro negativa, in qua n. inclinat, & considerandam relinquit Mandosius loc. cit. n. 2. & pro ea allegatur Decius consilio 224. n. 4. plura argumenta adducuntur, quæ tamen possunt summatis ad duo capita reduci. In primis quod plura verba ponantur in hac Regula, quæ tantum convenientur resignationibus

nibus factis in Curia Romana, neque extra eam usitata sive, veluti commenda cesserit, dissolutioni unionis consenserit, vigore supplicationis signata, à die praestandi consensu. Deinde quod ratio Regulae potissimum sit circa resignations conditionatas in favorem tertij, quales non possunt fieri cum effectu extra curiam: cessante igit ratione, videtur ipsa lex cessare. c. cum effante. 60. de Appellat. l. adiungere 6. ff. de jure patronatus.

Verum pro affirmativa dicitur, quod Regula Cancellaria etiam extra Curiam obligent, nisi manifeste appareat, materiam non esse practicabilem extra Curiam. Sarvensis ad Regulas Cancellaria. 9.2. Proviniali. Item quod in fine Regulae addatur, collationem quavis auctoritate faciam esse invalidam; ergo supponitur resignationem & collationem etiam alia auctoritate, quam Potestia, & Curiali fieri posse, atque hanc Regulam defuper procedere. Ad priora argumenta in contrarium allata responderi potest. 1. Ex particulari non inferri ad universale, nec sequi, hac vel illa particula Regula non convenit resignationibus extra Curiam, ergo nulla: loquitur enim Regula de qualibet resignatione cuiuscunque beneficij, & iupradicta verba tantum causâ declarationis subiicit, ut legenti patet. 2. Quod ratio Regulae non omnino excludatur in resignationibus extra Curiam: licet enim coram Ordinariis non possint fieri resignations conditionatae in favorem tertij, quae ab eisdem Ordinariis ut conditionatae acceptari valeant, plerique tamen infirmi resignantes alii verbis sum ambagibus & precibus, ac recommendatione certae personae idem obtinent. Ad ejus rei plenorem intellectum videri debent tradita in Tit. de Renunt. Potest addi etiam illud juris fundamentum, quod cessante ratione legis pub-

lico statutu & utilitatì conformis in primi lari aliquo casu, non semper cesseat, sed faltem in foro exteriori, quando ratiō priori subest, ut dictum in Lib. I. Tit. de Concessione. §. 4. Consuetudinem quoque locum, hoc in re & dubio jure aliquid operari & attendendam esse, non diffiteor.

Regula XX. est Idiomate, in qua luit Pontifex, quod si contingat, immixtria, quam extra illam aliqui de Parcha alio curato beneficio provideri, proprie tem non intelligat, neque loqui faciat loci, ubi beneficium ejusmodi confidit, visionem seu mandatum defuper quodcum beneficium esse invalidum. Quanta are idiomatis vel lingua experientia deficitur, Ordinario loci arbitrarum est.

In Regula XXI. De non impetrando beneficio per obitum viventis statutum gratia Papalis super beneficio sit invictum, impetrans in supplicatione falso nomine illud beneficium tempore supplicationis vacare per obitum prioris beneficii, convalidetur gratia, licet postea beneficii revera vacare incepit.

Imò in Regula XXX. de servititia requiritur, ut si beneficium dicatur mortem vacare, post mortem beneficii ante datam gratiae tantum tempore cesserit, quo vacatio de loco, in quo beneficiatus mortuus fuit, ad nonitam per tristimiliter potuerit pervenire, alius gratia concessio beneficii nullus fit nec mem.

In Regula XXVI. de beneficiis successoriis per promotionem (qua apud annales est XXIV. apud alios XXV.) habentur I. Quod non valeat imperatio beneficii vacaturi per promotionem ejusdem ad Ecclesiæ vel Monasterii regimenter, si cessione beneficij diem promotionis præterit, et si fuerit facta motu proprio et derogatione hujus constitutionis. Capit.

enem assignat Glossator Alphonsus & cum  
etiam à Chokier. n. 1. & 9. quod Papa ni-  
mproperè fuerit importunatus pro talibus  
beneficiis vacaturis. Forsan aliqui etiam ele-  
gantes seu promotiones illorum, quorum  
bonicia sperabant, per fas & nefas procu-  
raviderunt. II. In hac eadem Reg. con-  
figurum habetur, quod *quacunque collati-  
onis & provisiones beneficiorum, que per  
promovendos, vel assignandos ad qua-  
nusque Prelaturas inter illarum vacati-  
onem, & hujusmodi promotionis vel af-  
ficij eius tempora simpliciter, vel ex  
causajerminationis, ubicunque resigna-  
tio, vel abdicatione contigerit, cum inde  
scire pro tempore sint cassae & irrua.*

*Ratio Regula est secundum omnes, ne per  
causa resignationem aut dimissionem bene-  
ficiorum ante actualem promotionem pra-  
judicetur collatione Papæ, cui per Extravag.  
ad regnum, omnia beneficia promotorum  
relevantur. Circa quam Reg. plura conges-  
tit Flam. Paril. de Resign. benef. lib. 3.  
q. 6. ubi etiam n. 54. docet, non procedere  
contra eum, qui bona fide resignavit ex alia  
causa, ignorans se promovendum, licet re-  
signaret potquam Prælatura actu vacavit.*

*Priterea hanc Regulam non habere lo-  
com, ubi Concordata vident (sicut in Ger-  
mania) quia reservatio beneficij resignati  
ante promotionem non est comprehensa in  
Concordatis, juxta ea, quia superius n. 18.  
disputavimus, sentit Rebus. in Annot. ad  
hanc Reg. Ejusque dictum refert & insuper  
Decisione Rotali in una Paderborn. Præpo-  
sita, confirmat Flam. Paril. d. q. 6. n. 92.  
Qui contradicit Branden. in Tract. super  
Cord. Germ. q. 9. & ex eo Joan. à Cho-  
kier in Comment. ad novitiam Reg. n. 19.  
aliter, illam Decisionem fuisse per aliam  
revocatam. Sed magnificacio authoritatem  
Flam. Parili, Celeberr. Romani Doctoris*

*Demum planè iterum censeo, hanc regulam* 38

Nnn 3 non

non comprehendit illos, qui per Celsiss. Principem & Archiepiscopum Salisb. promoventur ad unum ex quatuor suis Episcopatibus, quos conferre potest; cum enim hic nulla sit promocio per S. Pontificem, nulla est promoti beneficiorum referatio, juxta dicta superius ad Extrav. ad regimen. sub n. 16. v. non possum preterire. ubi nulla est referatio, nulla possunt dici beneficia per resignationem collationi Papali subtrahita &c. & obtinet vulgatum juris axioma, quod cessante ratione legis cetera ipsa lex c. 60. de Appell. l. adigere. 6. ff. de Jure Patron.

In Regula XIX. de surrogandis colligantibus hoc substantialiter continetur, quod si duo super beneficio litigent & alter ex lice recesserit, forsitan propter mortem, aut matrimonii contractum, vel ingressum in Religionem &c. tunc ad succidendum item datur alteri colliganti unus mensis, intra quem potest petere surrogationem seu substitutionem in jure vel ad ius, quod adversario competit (dummodo colligans petens surrogationem in dicto beneficio intrusus non fuerit, aufraudulenter egerit impetrando beneficium senis, aut periculosè agrotantis, eiq; item movendo intentione surrogationis consequenda, neque adversarius pacifice illud per triennium posse derit) & intra hunc mensim non valet gratia, vel concessio super beneficio litigio alteri, quam colliganti facta. Videatur Mandol. ad hanc Regul. q. 2.

In Regula XXXV. de annali possesse, statuit Pontifex quod quinque beneficium Ecclesiasticum tunc per annum præcedentem ab alio pacifice possesum, quod certo modo de jure vacare, & injuste ab alio possideri prætenditur; deinceps impetraverit, nomen, gradum, & nobilitatem possessoris, & quot annis in possessione fuerit,

ac specificam causam, ex qua clade confundum dicto possessori jus competere comitare, & intra 6. mensis eundem ad judicium evocare, causamque ex tunc infra annos que ad sententiam definitivam inclinatur sequi teneatur; alioquin impetrans de iuris propere contingentibus possessoris faciat & si frivole eundem molestare in florenos auri Camera Apololice per-

Regula XXXVI. que inherbitur, et annuali possesse. plurimum etiam non & utilis est. In ea statuit Pontifex, si quis quaecunque beneficia Ecclesiastica absque seniorie ingressu ex quocunque Apostolica, vel ordinaria collatione, aut electione, & electionis confirmatione seu presentatione & institutione illorum ad quos ista pertinet, per triennium pacifice possederit (dummodo in beneficiis suorummodi, si Pontifici ex reservacione generali in Corpore Juris clavis vel regula fuerint, se non transferri) sicut etiam beneficiis taliter possessis multo nequeat, nec non impetraciones defensas, sic possesse factas irritas esse debent, lites super illis mota non penitentia guendo.

Uerum autem haec Regula in possidentibus suffragetur, non item, quo non possessor triennalis in petitiori impetrare valeat, dissentient D.D. Et de possessorum taxat non pauci intelligent cum Cesar ad Reg. possessor. p. 2. §. 10. n. 10. commento, ei quod juxta Reg. 1. Juris in 6. beneficiis. Ececlasticum non possit absque institutione Canonica obtineri. Atque ita in suo tempore sensisse Dominos de Rota, tellarum Gouvernator Regular. Cancell. Alphonius et Chokier. in Comment. ad. hanc Regulam. Verum probabilius videtur cum Alphonso. Paul. Laym. in Th. mor. lib. 4. n. 2. 15. n. 4. Rebus. de Pacif. poss. n. 10. Nam

EN

factum hominis, scil. cognitionem causæ ex parte Judicis Ecclesiastici, & dimissionem beneficii ex parte possessoris, non obligat in conscientia ante sententiam declaratoriam judicis, ut cum communi docet Laym. in *Theol. moral lib. 1. tract. 4. c. 15. n. 6.* Co-var. de *Matrim. p. 2. c. 6. §. 8. n. 13. & 21.* Tex. in *cap. cum secundum. 19. de Heret.* in 6. & proinde possessor beneficii ipso jure privatus nec contra conscientiam, nec contra iura agit in insistendo possessioni usque ad judicis sententiam, quæ si per triennium intermissa fuerit, auctoritate hujus Regulae, poena extincta censebitur. Et generaliter poenias, licet ipso jure commissas cum mala fide, id est, scientia illius poenæ, prescribi posse, communis est DD. conclusio telle Barb. in c. 2. de *Prescript. in 6. n. 5.* Navar. in *Man. c. 23. n. 66.* Arnold. Rath. in *Tract. de Usu cap. c. 2. Assert. 12.* non obstante textu in dict. c. 2. de *Prescript. in 6.* quem interpretatur Barb. d. n. 5. procedere in illo speciali casu bonorum ob heresim amissorum, ubi prescriptio ponitur etiam contra Ecclesiam Romanam, cui illa bona acquirerentur; & admittitur minor, quam centenaria, scil. 40. annorum, sed tantum in persona liberorum Catholicorum bona fide possidentium res Patris, qui hereticus ignorabatur. Ita ut hic bona fides non significet justam retentione in conscientia, quam filii, immo ipse hereticus, semper habent ante sententiam declaratoriam, ut præmissum, sed potius ignorantiam erit in his paterni, quod si filii sciverint, & non denunciarint, inducunt presumptionem participationis contra se, & censentur indigni bonorum paternorum.

Sed nunguid talis ipso jure privatus, si beneficio inquit, erit in mala fide, vel saltem in errore juris clari & notori, qui non proficit ad prescriptiōnē? *N.* Quod in his causis non tam agatur de convalidatione titulū, quippe ex lipponto est verus & validus, quam de abolitione & extinctione poenæ privatio-nis, quæ cum ad sui executionem requirat

Quod porro de *intrusis* hic & sèpius ali-  
bi dicitur, sciendum est *intrusus* dici, qui 40  
propriā auctoritate absque Canonico titu-  
lo beneficium possident. Paris. de *Resig-  
benefic.*

*benef. lib. 7. q. 1. n. 1113.* Item magis ad propositum & sensum hujus Regulae, qui se ingerunt in possessionem seu administrationem beneficij à Pontifice sibi collati ante expeditionem Bullarum, seu literarum Apostolicarum, ut habetur in Constitutione 4. Julij II. quæ incipit: *Romani Pontifices &c.* quæ quidem Constitutio principaliter loquitur de majoribus beneficijs & dignitatibus, nimirum Ecclesijs Cathedralibus, Monasterijs, & Prioratibus, nec minorem beneficiorum mentionem facit, videtur tamen in Bulla Julij III. *Cipientes.* etiam ad haec extensio fieri. Et docet Paris. lib. 10. q. 1. n. 20. quod licet ex communis DD. traditione gratia dicatur perfecta per solam signaturam, quando Papa signat; seu subscripti-  
bit supplicationem per verbum: *fiat, ut petitur &c.* tamen adhuc ista gratia sit *informis*, & quasi conditionata, antequam ordinaria collationis Bulla defuper expediatur. argumenta Regula Cancellariae XXVII. *De non judicando juxta formam supplicationum, sed literarum expeditarum.* in cuius principio talis gratia ante literarum expeditionem *informis* vocatur; id est generaliter capiens possessionem ex sola supplicatione signata literis non expeditis dicatur intrusus, omneque jus, quod in beneficio habet, amittat, & de cetero ad illud obtinendum inhabilis reddatur.

41 Huc etiam facit Regula LI. in qua declaravit Summus Pontifex, quod nulli suffragari debeat dispensatio per solam signaturam, antequam litera Apostolica super ea confessio fuerint, ed quod in supplicationibus multa sepe inferantur, & petantur, quæ omnia & singula per unum generale verbum *fiat* concedere, non semper est mens Pontificis, cum in generali concessione non veniant ea, quæ quis verisimiliter non fuisset in specie concessurus. *c. in generali. 81. de R.*

*J. in 6. Utrum autem saltem in fato entia licet uti dispensatione ante eundem literas Apostolicas? dicitur in Lib. V. XXXIII. de Privilegiis*

In Regula LV. *De exprimento beneficiorum statutur, ut is, qui possit beneficium, si novum à Papa immittetur utriusque beneficij exprimerum valorem, seu annuos reditus, & valor gratis inferatur, alias gratia bona lida, nisi impetrans prius beneficium teneat debet.* Ratio Regula est, ut canonicis Pontifici, an reditus unus, Clericis triplicata beneficia nimis, & in aliorum trumentum augentur.

Similiter in Regula LVII. *De exprimendo qualitatum beneficiorum voluntate Pontificis,* quod super beneficijs Ecclesiæ statutum de qualitatibus illorum, nollet, an dignitates vel personatus, officia sint; item an curata vel electiva gratia defuper factæ sint nullæ qualitates, si non exprimantur, negative dicitur expresse fiat, nimirum, quod non sunt dignitas, beneficium electivum, officium personatus, ut exponit Glossator ibidem. *Ratio Regul. ratio est, quod juxta distributionem beneficiorum qualitates requirantur etiam vel minor qualificatio, & idem supplicantur.*

Cum de jure gratiam vel rescriptum apostolicum non possit impetrare excommunicatus super alio, quam excommunicis articulo. *c. 1. de Rescriptis in Casu autem Curiae soleat in literis seu rescriptis super alijs causis, gratias vel beneficia intercessoria inferre abolitionem à censuris, statam tamen ad effectum literarum taxationis consequendum, quo consequitur in censuram, si quam habet trans, nisi aliter satisficerit Ecclesia. Solitus fuitur, id est ne ob predicationem nullam*

ditionem in literis Apostolicis poni soli-  
bus, nisi corundem favorem concernant,  
vel ipse constitutiones edenda de eorum  
Cardinalium vel majoris partis consilio edi-  
tae fuerint, seu in eisdem regulis & Constitu-  
tionibus facta fuerit ipsorum Cardinalium  
mentio expressa.

In Regula demum LXXI. declaratur, quod  
in quacunque constitutione, & quibuscum-  
que clausulis non censeatur derogatum re-  
gulis Cancellariae, nisi facta de illis speciali  
expressa mentione.

Es haec circa Regulas Cancellariae, quantum  
ad materiam presentis tituli dicta suffi-  
cient; qui plura desiderat in aliis materiis,  
reperiens apud Authores, & Regularum  
Glossatores superius citatos, & consulto fa-  
ciet, recentiores semper Regulas a novissi-  
mis Pontificibus editas procurando & inspi-  
ciendo propter novas clausulas, quae non  
nunquam inseruntur.

## S. IV.

## De Concordatis Germaniae.

## SUMMARIA.

- 47. De Concordatis Germanie.
- 48. Concordata Germanie an, & quâ ratione sunt per-  
petua, secus ac Regulas Cancellariae?
- 49. Beneficia vacanta in mensibus Papalibus possane  
Ordinariis Germania Sede Pap. vac. conferre?
- 50. Concordata estiunt juxta electionis Ecclesiæ, refer-  
ratis tamen primis dignitatibus post Pontifi-  
cales.
- 51. Concordata dati alternativam mensum.
- 52. Concordata an derogent cap. statuum, h. tit. in  
6. & an Extrav. 1. h. t.
- 53. Annate de beneficiis qualiter solvenda?
- 54. Concordatis an Papa, prescriptio, vel consuetudo  
derogare possit?

Cum olim circa Ecclesiæ & Ecclesiasti-  
ca beneficia, eorumque collationem  
frequentes in Germania lites & confusio-  
nes essent, res per Tractatum & Concordi-  
am inter Nicolaum V. Summum Pontifi-  
cem, & Fridericum III. Imperatorem, aliquos  
regulis quibuscumque Papali-

ENGEL IN DECRET. LIBER III.

Ooo

que

que Ecclesiasticos & saeculares Germaniae Principes tandem composita, & à Nicolao Bulla confirmatoria (quae in Bullario inter Constitutiones ejus primo loco ponitur) de supererecta est, cuius substantia consistit in sequentibus punctis.

I. Repetit fumus Pontifex reservatio-nes beneficiorum Extravag. ad Regimen. quas superioris sub notabili quarto enumera-ramus, & per hoc ista Extravagans, quae quae primitus fuit tantum temporalis ad vi-tam Benedicti XII. lata, hodie est perpetua.

Sed dubitari posset, an illa perpetuatio per Concordata aliquid operetur ultra perpetua-tionem per Regulam primam Cancellariae, in qua eadem Extrav. etiam per singulos Pontifices innovatur? Etenim, ut paulo ante præmisimus, Regulæ Cancellariae Sede Papali vacante nullam vim habent, con-sequenter nec Extravag. ad Regimen, cuius obligatio in plurisque tantum ab illis depen-det, nisi quatuor concordat cum cap. præ-senti. 35. hoc tit. in 6. Concordata autem sunt perpetua, nec exspirant morte pacis-centium, consequenter videtur inferendum, ut Ordinarii Collatores possint beneficia per Extravagantem, ad Regimen. (idem est de beneficio in mensibus per Regulam IX. va-cantibus) reservata conferre Papali sede va-cante, id tamen non possint vigore Concor-datorum, quae per mortem Papæ non expirant. Idem etiam dubium moveri potest (ut quæstio hac occasione generalius tractetur) de primis dignitatibus post Pontifica-les in Ecclesiis Cathedralibus, & principa-ribus in Ecclesiis Collegiatis, quae in Regula IV. Cancellariae, & in Concordatis re-servantur.

Verum hic in primis advertendum est, quod circa Extravagantem ad Regimen. rati casus possint evenire, in quibus dubi-tatio procedat: nam si beneficia vident apud sedem propter mortem in Curia au-xiuta d. c. presenti. reservatio ellip-tica, quia d. c. praesenti, est constituta petua clausa in Corpore Juris; vanam rem per privationem, depositionem, m-noris; & consecrationis suscep-tionem elionis, vel postulationis casationis, scopatus alteriusve dignitatis affer-ent, non solet contingere Sede Papali vacante, quia tunc similia non trahantur, sed rurunt post assumptionem novi Pon-tificis forsan ponatur, quod trimelitus datum promoto in Episcopum riven-ducitur Pontifice ad retinenda beneficia ob-tenta, quo elapso vacare incipiunt tacap. cum in cunctis. 7. s. cum in Elec-tione. elaboratur Sede Papali vacante.

Vacatio quidem per obitum Ca-

rum, ac aliorum Officialium Sedis Apo-

stolicæ posset evenire eadem sede vacante

in Extrav. ad Romani. 14. h. t. in-

declaratum habetur, quod etiam ista ma-

cia censeri debeant jam vivente Pon-

tifice reservationem fuisse affecta, & ille

vacationem etiam post mortem Pon-

dure.

Hanc porrò declarationem co-ut-

tendunt DD. ut circa effectum reser-vationis per Regulas Cancellariae, alias ve-

rales constitutiones Pontificum post mor-tem eorum continuandum, notabili-

functionem facient inter reservations,

sunt determinate ad certam personam,

sunt beneficia diætorum Cardinalium o-

ficialium Sedis Apostolica, vel ad me-

Ecclesiam, ut Præpositura, & pri-mates post Pontificales, & principa-les

Collegiatis: ac inter reservations, que con-

troude la ratione temporis & mentis

Apostolicorum; ut priori casu Regula co-

tetur vivo Pontifice statim habuisse effec-

ut ipsa beneficia statim fuerint effec-

EN

item post mortem Papæ permanerint, solumque jus eorum conferendorum Sede vacante Ordinariis competat; secus in casu posteriori; quia tunc, cum sit eorum, in quali meule possessor bene- dicti moriturus, & ipsum beneficium indeterminatum, Regule non habent effec- tum, nisi in ipsa morte beneficiati, que si contingat vacante Sede Papali, impeditur effectus, utpote Regulis jam per obi- tum Papæ sublatius. Ita docet Gonzal. ad Regulam 8. Cancell. §. 5. proemiali. n. 94. Barb. de Offic. Episcopi. p. 2. alleg. 57. sub. n. 12. & plures apud eum citati. Quæ di- fluuntur licet forsan in theoria posset habere difficultatem, quia in dicta Extravagante non videntur comprehendendi tot casus, quorū ali DD. ponunt, sed tantum circa beneficia curatorum perfornarum, & quæ referuntur per manus appositionem, & postea subjun- guntur, quod hæc constitutio procedat circa beatitudinem, ut præmititur (id est in casibus apostolis & præmissis) reservata, & alias reservationes amplianda non sint in præ- dictum Ordinariorum, quia tamen videmus deum DD. consentire, & ratio paritatis inter imum & alterum satis est probabilis, vo- lamus tantisper acquisescere.

De Parochialibus autem Ecclesiis speciali- ter constitutum est in c. si Apostolica. 35. b. t. m. 6. & pluribus declarat Gonzal. a. §. 5. n. 22, quod si eas quounque modo etiam in Curia & apud Sedem vacare contigerit Se- de Apoli. vacante, libera sit desuper Ordina- riis concilia dispositio, ne diuturnior vaca- tio periculum animarum inducat.

Potissimum igitur quæstio remanet de be- neficiis sine cura vacantibus in mensibus Pa- palibus, an eorum reservatio per Concordata perpetetur, ut si contingat vacare Se- de Papali vacante, nequeant ab Ordinariis

Ooo 2 Pon-

Pontificis, sicut Regulæ Cancellariæ, non vero ut exinde aliquid durius, quam per Regulas Cancellariæ introductum conferri debeat: hoc enim non fuit de intentione pacientium, nec potuisse rationabiliter fuisse; alias autem notum est, quod aëtus non operentur ultra agentium intentionem. arg. I. non omnis 19. ff. de Rebus creditis. Negatur proinde omnino suppositum, quod reservatio sede vacante aliquando in pactum & Concordiam deducta fuerit, quia ante Concordata nulla fuit Sede vacante ( saltem in casibus Extravag. ad Regimen. & Regularum Cancellariæ ) reservatio, & per Concordata non apparebat expressè introducta. Dices, reservationem mensum v. g. esse factam in Concordatis, & consequenter etiam duraturam sede vacante, sicut ipsa Concordata. n. Reservationem non esse noviter in Concordatis flatutam, sed tantum in Concordatis, & quidem ad eum prorsus modum, quo prius ex parte S. Pontificis in usu & vigore fuerat, scilicet Sede impletâ, non vacante.

Confirmat prædicta, quod in formalibus terminis docet Gonzal. gloss. 25. num. 9. & seqq. cum citatis ibidem. nimurum Concordata Germaniæ, cum reducant ad jus commune, esse favorabilia, ac plenissime in ordinariorum favorem & contra Concedentem interpretanda, præsertim quia facta fuere causa unionis & tranquillitatis inter Ecclesiam Romanam, & Principes tam Ecclesiasticos, quam sæculares, & propterea sunt favorabiliora indultis Cardinalium.

50 II. In his concordatis Germaniæ § item placet nobis. concedit Summus Pontifex omnibus Ecclesijs Metropolitanis, Cathedralibus, & Monasterijs liberam Prælati electionem; confirmationem vero in Ecclesijs Metropolitanis, Cathedralibus, & Monasterijs exemptis sibi indistincte reservat, cum

plenitudine potestatis, aliquando loci bona electæ aliam digniorē & uniuersitatem substituendi, ex causa tamen rationabiliter evidenti, ac de Cardinalium confitetur, præterea Pontifex, quod præsentatione electionum à Sede Apostolica confirmatur expectare velit juxta tempus & mode determinatum in c. cupientes ib. electione in b. Quod si intra id tempore presentata non fuerint, vel præsentatione Canonice, jus providendi Eccl. Summum Pontificem devolvetur.

Hinc patet, quod S. Pontifex in huncculo partim accederit ad jus communis instituendo scil. Ecclesijs jus eligendi Prælati, quod prius habebant juxta canon. VI. de Electione. & tantum per Regulam secundam Cancellariæ ( de qua operari est ) amiserunt: partim vero à jure munici præcesserit, de quo confirmationes s. & electione irritatâ provisio Eccl. gradatim per modum appellations a maximum superiorum, nimurum electi copi ad Archiepiscopum. Archiepiscopum Patriarcham spectabat. c. nihil ejus. Elec. c. quamquam. 18. eodem tit.

Referrat quoque S. Pont. in hoc nem, Majores dignitates post Pontificem Cathedralibus, & principales in Collegiis, quæ reservatio est quidem conformata. IV. Cancellariæ, sed non tam universalia, nec comprehensens alias dignitates Ecclesiasticales, de quibus in d. Reg. neque in Concordatis fit mentio de Regula, vel eius innovatione.

III. In s. placet etiam nobis, promulgat Pontifex, quod per quamunque reservationem gratiam expeditam aut quamvis aliam dispositionem non impetrare, quo minus de beneficiis & dignitatibus inferioribus quibusdam cum vacabunt in Februario, Aprili

*Augusto, Octobri, & Decembri libe-  
ri disponantur per illos, ad quos eorum  
clavis, præsentatio, elec<sup>tio</sup>, seu  
eius alia dispositio perirebit, reser-  
vatione, aliave quavis dispositione au-  
mentate Apostolicæ factis, vel facientis  
ut obstatibus quibuscumque.*

*Quoties verò aliquo vacante beneficio  
in Januario, Marcio, Mayo, Julio, Se-  
ptembri, & Novembri, mensibus specta-  
tio Sedi Apostolicæ reservatis, non ap-  
paruit infra tres menses à die vacatio-  
nis nata in loco beneficii, quod alicui de  
sedi apostolica autoritate provisum sit,  
et tunc & non ante Ordinarius, vel aliud  
ad quem illius dispositio pertinebit, libere  
contere, & disponere poterit.*

*In hoc igitur §. dum alternativa benefi-  
ciorum collatio inter S. Pontificem & Ordinari-  
num statuitur, derogatur quidem Juri  
communi, ubi ratione mensium beneficia re-  
servata non reperiuntur, in eo tamen hæ-  
derogatio etiam favorabilis est, quod refer-  
vationes incertæ, & gracie expectatiæ,  
quibus aliquibus jus dabatur ad primum be-  
neficium vacaturum, que olim valde fre-  
quenter ordinariam collationem impedi-  
bant, è medio sublatæ sint, & ita S. Pontifex  
laetissimam suam potestatem conferendi be-  
neficiatios mundi. *juxta 6.2.b.t. in 6. &*  
*c. si Papa. 10. §. si autem de Privileg. in 6.*  
*in gratiam Germanorum intra certos quasi  
limes retringere voluerit: item quod Regula  
IX. Cancellaria, quæ tertio tantum mē-  
te Ordinarij potestatem conferendi benefi-  
cia concedit. In Germania locum non habeat.  
Specialiter autem super illo puncto tri-  
moniensium, intra quos juxta istum §. de-  
bet fieri collatio Papalis, emanavit declara-  
tio Gregorij XIII. in Bulla: *Quæ in Ecclesi-  
an. ep. quod non statim valitura sit colla-  
tio Ordinarij, si intra tres menses de pro-***

Ooo 5

sub

52

sub dispositione juris communis & dict. c. statutum. reliquise. Diversitatem autem rationis circa beneficia vacantia in mensibus Papalibus, & alia vacantia in Curia, hanc adstruere possumus, quod beneficia vacantia in mensibus vacant in Germania & locis remotis, cuius vacationis notitia non statim ad Papam desertur, ideoque longiori tempore ad conferendum indiget. At vero vacatio in Curia incipit Romæ, & ibi omnium primò innoteat, ut quia aliquis Roma moritur, vel beneficio privatur, aut ad aliud promovetur &c. quemadmodum superius explicatum. Inde est, quod Summus Pontifex faciliter potuerit circa beneficia in Curia vacantia collationis terminum sibi abbreviare.

Controvertunt quidem DD. an d. c. statutum b. t. in 6. quatenus terminum unius mensis collationi Papali praesigit, etiamnum hodie procedat, vel abrogatum censori debat per Extravag. 1. & Extravag. ad Regimen. 13. hoc tit. inter com. ubi indefinite statuitur reservatio, & abrogantur omnes alias constitutiones, quatenus possunt illis obstat: unde & abrogatum esse doceat Garc. de Benef. p. 5. cap. 1. n. 89. cum alijs eo loco citatis.

Verum cum Extravagantes citatae nullam prorsus mentionem faciant de illo c. statutum. quod est constitutio Conciliaris lata in Concilio generali Lugdunensi, cui non derogatur sine speciali mentione, teste Sanch. de Matrim. lib. 3. disp. 26. n. 7. arg. cap. nonnulli 28. ubi DD. de Rescript. ideo non desunt Authores, qui magis & probabilius in favorem Ordinariorum inclinant, existimantes, recte defendi posse, adhuc hodie esse locum praedicto c. statutum. ut nisi Papa intra mensem contulerit beneficium vacans in Curia, & reservatum, manus Ordinarij Collatoris amplius ligata

non sint. Gloss. in dict. c. statutum. remanta in Sum. Bullar. v. beneficij regula in additione vers. convenienter Barb. de Offic. Epist. alleg. 37. n. 14. his tamē. Neque illa verba in d. Extra t. b. t. polita: quæ apud eandem sententia unum mensem a data praesentum. Etenus in Curia vacaverint, compadrum, & quæ ex nomine apud eam vacarent, in futurum reservatum evincunt correctionem d. c. statutum. in hac Extravag. S. Pontifex nullo venturum, & consequenter extendit decidere, intra quantum tenet beneficia reservata per Sedem Apostolicam conferenda sint, sed tantum, quod in fedem vacantia sue collationi referuntur reservationi nihil prajudicat terminus mensis ad conferendum. Illa ponitur: quæ intra unum mensem a presentium habentur vacaverint, id idolum specialiter constituent, quæ alias leges ordinare soleant tantum negotiis prospicere, & non nisi post tempus obligare, hæc Extravagans suæ ligationem, vim & effectum non habuerit mox a die data, sed etiam per spatium unius mensis. Dices non se opus, solam reservationem beneficiorum apud Sedem vacantiam statuere, quæ prius fuit statuta in c. 25. t. m. Explanè, haec objectione non paucos suafos: sed advertendum est, quod Extravag. licet in Corpore Iuris in prior in tempore date autem in posterior libro Sexto Decretalium, quarta anno I. Pont. Bonifacij VIII. ut descriptione apparat, compilatio vero Secunda anno quarto ejusdem Pontificis. Barb. ad d. c. statutum. 2. qui unius inseruisset in Sextum illud c. statutum fuisse per se ipsum abrogatum. Et reservatio c. 2. b. t. in 6. jam fuerit

Clemente III. tamen non est novum, ut se-  
cuentes Pontifices reservationes suorum  
Arcefforum confirment, sicut ex Regulis  
Lancellariæ docemur, ac tempore Clemen-  
ti II. atque ante compilationem Sexti fuit  
illa constitutio quædam tantum Extrava-  
gans, & paucis forsan cognita, unde expedie-  
ta per Bonifacium VIII. innovari. Quod de-  
num dicitur Extrav. 1. b. 1. in Corpore Juris  
se posterior, nihil ad rem facit: quia Extra-  
vagantes, cum nullius Pontificis authorita-  
tem complatas sint, debent referri ad suos au-  
thores, & tempus, quo datae sunt.

IV. In §. placet similiter declarat Sum-  
mus Pontifex, qualiter annata, sive fru-  
ctus primi anni de Ecclesiis Cathedralibus,  
& Monasteriis virorum scilicet exemptis à  
vacationis Ecclesiis juxta summam  
pecunia in Camera Apostolica taxatam sol-  
vi debet; nimis ut pro media parte  
infra annum à die, quo novus Prælatus pos-  
tulationem pacificam totius vel majoris par-  
tis Ecclesiæ, & rerum ad eam pertinentium  
addeptus est, & pro alia medietate intra an-  
num sequentem solvantur. Quod si con-  
tingit eadem Ecclesiam intra annum bis  
vacare, taxa tantum semel debeatur, nec de-  
betum hujusmodi in successorem in Ecclesia  
vel Monasterio transeat.

De ceteris vero dignitatibus, personati-  
bus, officijs, & beneficijs secularibus ac Re-  
gularibus quibuscumque, quæ autoritate  
Sedæ Apostolicae ( præterquam vigore gra-  
tiarum expectatiivarum, aut causa permis-  
sions conferrentur ) solvantur annata, sive  
medius fructus juxta taxam solitam à tempo-  
re postulationis intra annum, & debitum hu-  
jusmodi similiter in successorem in benefi-  
cio non transeat, id est, si antecessor in be-  
neficio taxam non solvit, successor eius pro-  
fitantur, non pro antecessoris taxa con-  
venetur. Concedit quoque Summus Pon-  
tifax in hoc §. ut si quæ Ecclesiæ excessivè

cujusmodi Concordia etiam naturali jure obligant. l. 1. ff. de *Pactis*. & nomine Ecclesiæ & dignitatis, præsertim cum consensu Capituli five Cardinalium (ut in præfenti) factæ etiam in successorem transeant, quemadmodum in Tit. de *Transaktionibus*, dicitur; ideo non crederem, S. Pontificem facile eo adducendum, ut his Concordatis extra Concilium generale, & sine consentiu Nationis Germanicæ derogaret, nisi ex publica & gravissima causa, ex qua Principi concessum est, jus alteri quæsitum auferre. Alias autem Principem etiam de plenitudine potestatis sua non eximi, quo minus pacta, utpote juris naturalis, servare tenetur, communis est sententia: & privilegia per modum pacti concessa absque graviori causa revocari non posse tradit Paulus Layman. in *Theolog. mor. de LL. cap. 23. sub. n. 25.* Qualiter item plenitudine potestatis absque publica & necessaria causa uti non debeat Princeps in Lib. I. in Tit. de *Majorit. & obed.* explicavimus. Pariter in eodem Lib. I. in Tit. de *Constitut.* textum in l. *princeps ff. de LL.* ubi Princeps legibus solitus esse pronunciatur, interpretati sumus, procedere secundum vim coactivam, quatenus summus Princeps à nullo alio superiore, quem in terris non agnoscit, cogi possit; non verò secundum vim directivam, seu dictamen rectæ rationis, ex quo quisque id juris, quod in alterum statuit, ipsem ferre debet, & Princeps legibus præsertim in jure naturali fundatis (nisi publica causa contrarium suadeat) morem gerere, veluti rescriptum est *vol. 4. C. de LL. dignam esse vocem majestate regnantis, legibus se allegatum Principem profiteri, & maioris Imperio submittere legibus principatum.* Idem planè in hac Concordatorum Germanie materia eleganter docuit Gonz. ad Reg. 8. *Cancell. Gl. 28. u. 11. & seqq.*

Quidquid demum sit de potestatis mihi Potificis, cui nihil omnino derogandum, de voluntate ejus facilius videtur, quod nunquam cœneatur unius plenitudine potestatis, & Concordatus, non promulgatione demere, nisi speciale predilectione Concordatorum, ac jure mentionem faceret, adeoque rem impetratum adversus Concordatus, mentione subrepitum & invalidum, deberet. *arg. c. cum ordinem. b. t. n. 28. & ibi Gl. ff. in V. fecerit mentio de Rescript.* Non oblat tex. m. e. n. 14. s. nos igitur. b. t. in 6. quia dum p. Summus Pontifex Legato suo potest dedit conferendi beneficia resignata, cantia intra terminos sua legationis, illa simplex gratia, non verò pactum & concordia, neque etiam habuit illas clarissimas promises, que in nostris Concordatibus ponuntur, quod nimur per nullam reservationem vel dispositionem quaque, aut revocationem collatio Ordinorum Germanicæ vigore Concordatorum attributa impedienda sit.

Quid verò è contrario dicendum, Germanis præscriptio, vel exceptio receptionis Concordatus, vel quod inveniunt, suffragari poterit, quo minus inibus punctis ad Concordatum teneantur. q. certa beneficia, que alias vigore Concordatorum essent de collatione Papali, Ordinarii Germanicæ citra speciale prædicta conferre valeant, & recipientes in concordia tui sint, si ab antiquo & prætertempore immemoriali constanti ullo talibet beneficia solita fuerint ab Ordinariis eisdem Concordato conferri? Nihil omnino manis hac in parte Brand. concedit, *alioquin super Contr. German. q. 2. & seqq.* nondem prescriptionem: quia propter decr. irritans (id est clausulam omnes con-

E N

ius irritantem) in Concordatis appositu  
dicit bona fides, titulus, & possessio, sub-  
stantialis præscriptionis requirita, eaque de-  
cunda Clementem VII. declarasse refert, re-  
cipientibus beneficia contra Concordata  
non prodebet Regulam: *de annali, vel tri-  
ennali*, quas Regulas superiori inter Regu-  
las Cancellariae descripsimus: non etiam ex-  
ceptum est: *de non receptis Concordatis*,  
vel sublatu usu eorum: quia ex textu Con-  
cordatorum apparet, ea fusile à Germanis  
recepta & acceptata, & redarguendos pos-  
tus, quin juvandos esse subditos legem Ju-  
versonis non recipientes, probatur per c. si-  
decreta. 2. dist. 20. ubi Nicolaus Papa, si-  
decreta, inquit, *Romanorum Pontificum*  
*non habet, de neglegentia atque incuria*  
*ejus redarguendi; si vero habet, & non*  
*observat, de temeritate estis corrupti-*  
*oni & increpandi.*

Verum licet ipse putem, tutius fore, Con-  
cordias undeque obseruare, & haec tenuis  
ficiam ob incidentes & latè graffantes haren-  
tes intermissa denuo in usum deducere: in-  
tentum tamen placè opinor ordinarios colla-  
tores & beneficiatos satis probabilibus ar-  
gumentis per præscriptionem & consuetu-  
dinem exulari posse, supposita illa pacifica,  
& longissimam maximè immemorialis tem-  
pore possessione.

Eamverò circa præscriptionem duo no-  
tissimi juris sunt, in primis quod præscriptio  
falsum centrum annorum, vel immemorialis  
etiam contra Sedem Apostolicam procedat.  
ad audienciam, 13. c. cum vobis. 14. c. e.  
si diligenti. 17. de Prescript. authent.  
guationes. C. de SS. Ecclesiis. Deinde  
quodca, quae privilegio, regulariter etiam  
præscriptione tanti temporis, de cuius ini-  
tio non extat memoria, valeant acquiri.  
Text. & DD. cum Gloss. in c. super qui-  
busdam. de V. S. Quod autem opponi-  
tur decreum irritans insicere titulum &

ENGEL IN DECRET. LIB. III.

possessionem, id universaliter verum esse  
nullo sufficienti Juris textu probatur: nam  
& constitutiones, in specie Extravagans:  
*Ambitiosa, de Rebus Eccles. non alienan-*  
*dis. inter Comm.* habent decreta irritan-  
tia actus contrarios, & tamen DD. passim  
præscriptionem bonorum Ecclesiasticorum  
admitunt. Ad summum ergo dictum de-  
cretum, & allegata declaratio Clementis  
VII. locum habere posset in possessione modi-  
ci temporis, veluti annali vel triennali, in  
qua vix contingit, ut quis justam habeat de-  
creti ignorantiam, finimirum ponatur ca-  
sus, quod aliqui beneficium contra Concor-  
data collatum sit in Diœcesi tali, ubi de cæ-  
tero integra Concordatorum observatio est:  
nam & alias non pauci DD. volunt, tantum  
errorem facti, non verò errorem juris no-  
torii effectum Regulae triennali operari,  
ut docet Laym. in Theolog. mor. de Eccle-  
siast. beneficiis. cap. 15. n. 5. Secùs verò se-  
res habet in possessione longissimi tem-  
poris, ubi vel titulus non requiritur, ut in  
immemoriali, vel si requiritur, saltē titulu-  
lus *prosuo* allegari potest, quando ordina-  
rii Prelati sibi invicem succederunt, & jura  
ab Antecessoribus suis in se derivata bona  
fide ( quam etiam de illis suis Antecessori-  
bus presumere poterant ) Summo Pontifice  
vel Legato ejus nec quidquam contradic-  
ente retinuerunt. arg. l. fin. ff. Pro suo.  
Gloss. in cap. de quarta. 4. in V. tueri X.  
de Prescript.

De Consuetudine pariter incognitum  
non est, quod ea tempore immemoriali, vel  
nonnunquam spatio duntaxat 40. annorum  
continuata vim habeat legibus positivis  
etiam Canonis seu Ecclesiasticis derogandi.  
tot. tit. de Consuetud. Textus porro in  
d. c. si decretā, dist. 20. rectè procedit, an-  
tequam legitima consuetudo sit introducta,  
ut tunc superior subditos ad legis observan-  
tiā cogere valeat: quæ instantia & coactio  
supe-

superioris adversus transgredientes, vel o-  
mittentes leges suas, si celeret, interim tem-  
pus ad introducendam consuetudinem suffi-  
cientis effluat, perit obligatio legis, alias si  
continuo locum haberet, quod in d. c. si de-  
creta, dicitur, Titulus de *Consuetudine*  
prorsus aboleri deberet. Videantur, quae de  
receptione & abrogatione legum in Titul.  
de *Constit.* ad fin. & in Tit. de *Consuetud.*  
traduntur.

Hac haec tenus de Concordatis Germaniae,  
& universum de reservationibus beneficio-  
rum. Ulterius circa collationem Papalem sit.

## §. V.

## De actuali collatione S. Pontificis.

## SUMMARI A.

- 55. Collatio Papae motu proprio qualiter differat ab  
ea, qua sit ad supplicationem.
- 56. Rescriptum: etiam & perinde valere.
- 57. Proviso & mandatum quid, & qualiter dif-  
ferant?
- 58. Mandati Apostolici termini strictè observandi: va-  
riis exemplis declaratur.
- 59. De signature, Data sc expeditione literarum Apo-  
stolicarum.

55 NOTandum I. Quod multum inter sit, an  
Summus Pontifex alicui conferat bene-  
ficium ad eius supplicationem, vel an *motu proprio*: nam quae non aliter quam ad peti-  
tionem seu supplicationem alicujus conce-  
dantur, cum juris interpretatione censem-  
tur sapere aliquam ambitionem, non sunt  
favorabili, sed restringenda. c. 4. hoc tit. in  
6. unde si ad petitionem alicujus Pontifex  
simpliciter mandet illi provideri de benefi-  
cio, tale rescriptum tantum de beneficio  
simplici intelligendum erit, non vero de cu-  
rato, multò minus de electivo, aut Canoni-  
catu Ecclesiae Cathedralis d. c. 4. & c. in il-  
lis. 16. hoc tit. in 6. Motu autem proprio  
tunc à Summo Pontifice beneficium conser-  
ri dicitur, quando id in rescripto exprimi-

tur, & clausula: *motu proprio*. latet  
palibus inferitur, licet forsan beneficiis  
pro tali Rescripto supplicari. c. si motu  
b. t. in 6. Pet. Rebut. In Praxi beneficiis  
T. de *Signatura gratia*. n. 18.

Habet porro hæc clausula: *motu pro-  
prio*, duos notabiles effectus. Prime-  
ut si alicui mandet Papa provideri ben-  
eficio aliquo in diœcesi vacante & eo tem-  
plura videntur, hoc casu conferri debet  
quod majus & pinguis est: quod si en-  
propè sint beneficia, electionem haben-  
tia decem dies is, qui rescriptum obtra-  
c. si pluribus. 24. b. tit. in 6. Econtra  
petitionem alicujus sine præfata clausula  
beatur conferri beneficium, vi talis res-  
beneficium minoris valoris, vel ipsa  
sint, quod elegerit Ordinarius, impo-  
conferre debet. d. cap. si pluribus  
in beneficis, quæ *motu proprio* conser-  
tur, locum habet regula, quod in be-  
niis interpretatio sit latissimè facienda  
cap. 4. hoc tit. in 6.

Alter effectus clausula est, quod res-  
criptum *motu proprio* non reddatur an-  
dum, nec censeatur subreptum benefi-  
ciū. d. c. si moru. & Clement. si Rom. 4. eodem tit. At vero in rescripto sum-  
ter ad petitionem dato, si alicui bene-  
ficiū prahabitum qualecumque & utri-  
minimum reticeatur, censembitur subre-  
& vires nullas habebit. d. c. si motu pro-  
prio clausula: *motu proprio*, sicut &  
sua: non obstante, quod aliud benefi-  
ciū obtinere nec stirris &c. per se non oper-  
dispositionem super pluralitate bene-  
ficiū incompatibilium, nisi alius infor-  
bis S. Pontifex expresserit, sed oper-  
tantium, quod gratia Papalis non debet  
fin. hoc tit. in 6. & ibi Barb. in Colla-  
Covar. in c. alma mater. p. 1. §. 7.

EN

Cental. ad Reg. 8. Cancell. gl. 15. num. 27.

1597.

Notandum II. Si quis dubitet, provisio-

nem Papæ ex aliqua causa impugnari posse,

videndum ob: aut subreptitiæ, id est, per

negligentiam, aut veri occultationem

conquerit, quod tali cau' beneficio tanquam

nullius imperato salvâ conscientiâ fru-

neatur, nisi aliud novum rescriptum à S.

Pontifice impearat, quod Præfici vocant

Recriptum, etiam, & perinde valere,

magis summus Pontifex priorem gratiam

conferat, ac ratam habet, perinde ac si im-

peraret ab initio omnia narranda plenæ &

debitæ narrasset. Maximus effectus hujus

Rescripti est, quod faciat valere gratiam a

tempore prima imprecatiæ, & sic etiam

fructus, qui ab eo tempore precepti sunt,

tunc conscientiâ retineantur, dummodo de

perceptione fructuum quoque in impreca-

tione posteriori Rescripti: perinde vale-

re, mentionem fecerit supplicans, qua de re

vilen poterit Pet. Rebuf. in Praxi benefic.

in tit. de Rescripto: etiam &

perinde valere.

Notandum est III. Quod aliud sit provi-

sio Papæ, & aliud mandatum de provi-

sione. Proviso est actualis collatio certi &

determinati beneficij, ex qua proviso statim

pus acquiritur.

Si aliqua Ecclesia Cathedrali certus tan-

tim numerus Canonorum habeat præben-

da & fructus, reliqui dicantur exspectan-

tes, ut apud plures Ecclesias in Germania

mores est, tunc si S. Pontifex alicui in tali

Ecclesia conferat Canoniciatum, is omnibus

aliis poligeriis similes canoniciatus impreca-

tibus in affectione præbenda & fructuum

prætentus erit, licet posteriores prius Or-

dinario literas præalentarint, vel in Canonici-

co recepti sint: nam in literis gratiæ, quæ

dantur ad beneficia, non attendunt tempus

presentia, sed tempus dæta, ex quo ita-

tim alicui jus quæsitum est, neque valet col-

latio talis præbenda alteri facta, licet ex

ignorantia mandati Apostolici. c. cum cui.

7. &c. si post quam. 13. b. tit. in 6. & dixi-

mus in Lib. I. in Tit. III. de Rescript.

Solent Præfici provisionem aliam appellare *simplicem*, quæ communiter datur in

beneficiis: & aliam provisionem *novam*.

quando quis ab inferiori collatore, scilicet

Episcopo vel alio Prælato accepit benefi-

cium nulliter & invalidè, vel ob reservationem

beneficii, vel ob aliquem defectum per Pa-

pam dispensabilem, tunc si Papa dispenset,

aut suppletat defectus, concedatque benefici-

um retineri, dicetur rescriptum Papale ex-

peditum in forma *nova provisionis*. Quan-

do vero ab ipso Papa nulliter impearatur be-

neficium, non datur nova provisio, sed re-

scriptum: *perinde valere*, ut præmissum.

Videatur Rebuf. in Praxi benefic. in tit. de

Forma *nova provisionis*. In privilegiis quo-

que & indultis conferendi beneficia reservata

solet inseri clausula, ut illi, quibus a pri-

legato seu Indultario conferuntur benefi-

cia excedentia certum & ibidem expressum

valorem annum in Camerâ Apostolica ta-

xatum, teneantur a S. Pontifice intra proxi-

mos determinatos menses novam provisio-

nem impearare.

*Mandatum de providendo* est, quando

S. Pontifex suas literas dirigit ad Ordinarium,

vel alium, eique mandat, ut alicui cle-

rito de beneficio plerumque indeterminato,

tunc in diœcesi vacante, vel proxime vaca-

turo provideat.

Not. IV. Quod hujus Mandati Aposto-

lici fines & termini diligenter observandi

fint, ne mandatarius plus faciat, quam sibi in

rescripto demandatur. Unde si Pontifex

mandet, ut Clerico provideatur de benefi-

cio proxime vacaturo, & ille Clericus negli-

genter omiserit petere beneficium, quod pri-

mo vacare cœpit, virtute hujus rescripti non poterit ei deinde aliud proximè vacaturum conferri, quia de primo tantùm vacaturo intelligitur, nisi tamen fuerit jam ante receptus in Canonicum expectantem alicius Ecclesiæ Cathedralis, cui hoc ipso debetur præbenda quandocunque vacatura, vel nisi ex justa ignorantia vel impedimento petitionem omiserit. c. si Clericus. 11. b. t. in 6.

Item per mandatum simplex de beneficio civitatis non intelligitur beneficium Ecclesiæ Cathedralis, nisi ejusdem mentio fiat, vel mandetur de beneficio Provinciae. c. quamvis 4. eodem tit. in 6. neque beneficium curatum, neque electivum, sed simplex; & si mandetur provideri de beneficio, quod ad alterius collationem pertinet, non procedet mandatum, si beneficium pertinet at alterius institutionem, vel præsentationem, vel ad plurium collationem conjunctim. c. cum in illis. 16. b. ttt. in 6. & quid circa collationem beneficiorum curatorum & electivorum non sufficiat qualis mentio curæ vel electionis in mandata Apostolico facta, si talis mentio possit habere alium sensum & interpretationem quam ut præcise ad extensionem gratiæ, & conferendum beneficium curatum seu electivum intelligatur, videantur exempla posita in Clementina 1. b. t.

Similiter cui jubetur provideri de præbenda non Sacerdotali ( id est quæ non habeat annexum ordinem Sacerdotij, & onus legendi missas ) vel de præbenda integrâ ( ubi in aliqua Ecclesia essent præbendas quedam integræ, quedam dimidiatae ) vel de præbenda certi valoris, ei etiam volenti non potest ex mandato conferri præbenda sacerdotalis, aut dimidia, vel minoris valoris. cap. cui de non Sacerdotali 27. hoc tit. 6. Specialiter quoque excepta sunt Xenodochia, le-

prosaria, & hospitalia, eorumque Lectoria & jura Spiritualia, ut hæc in generali dato Papæ non censeantur comprehendere sub quacunque verborum forma gubernacioni clerico provideri, nisi expeditum mentio fiat *Clement. 2. h. t.*

Not. V. Quòd sape apud auctores isto fiat *signature Papalis*, & *data expeditionis literarum*: is enim est in Curia & Cancelleria Romana, ut comitudo porrigitur libellus supplex pro mandando beneficio, super coquendam officiale, qui *Datarius* latur, dies præsentations, seu portationis & hæc vocatur *parva data*.

Porrò dum S. Pontifici exponitur de rium supplicantis, signat ipse, seu habebit, aut subscribi mandat supplicationem per siat vel *conceditur* &c. adjunctionis, quas in rescripto super hac gratia ciendo & expediendo inseri & extendere & ista dicitur *signature gratia Papali*, cui deinde Datus addit *datam* sive *scriptam* quo hæc gratia per S. Pontificem concessa est, quæ *data regulariter intelligitur* do Canones & Interpretates de *data legatur*, veluti quid rescripta gratia habent effectum à tempore *data* &c. *per* *tempore. 9. de Rescript. int.*

Quamvis autem ex sola *signature* ante expeditionem rescripti, & litterarum Apostolicarum dicatur gratia petenti supplicantij jus in beneficio qualitatem, men intelligitur, si *signature* jam habebit adjunctionem *datam*. Item ex sola *signature* ante expeditionem litterarum per quam constitutionem Pij V. quæ incipit: *Sed simus in Christo Pater &c.* sub permissionis gratiæ prohibitum est, apprendere possessionem beneficij, & ante expiationem litterarum gratia dicitur *expiationem* nec judicare nec dispensare licet *junctum*

um supplicationum literis non expeditis  
per Reg. Cancell. Alexand. VII. 26. & 51. de  
codus superius inter Regg. Cancell. sub  
leg. 16.

## §. VI.

De Collatione, quæ sit per Legatos  
Sedis Apostolicae, & Ordinarios  
inferiores.

## SUMMARI A.

1. Legati Sedis Apost. qualem potestatem  
habent conferendi beneficia?
  2. Ceteri ordinarij qui censeantur?
  3. Beneficiorum quinam incapaces existant?
  4. Beneficium invalidum adeptus an possit illud  
tutam conscientiam retinere?
  5. Beneficia intra quantum tempus conferenda?
  6. Beneficii collatio post 6. mensis facta an valeat?
  7. Canonicus Cathedralium Ecclesiarum quis con-  
ferat?
  8. Participulus Ecclesiæ quomodo conferenda per con-  
cursum?
  9. Para beneficia an possint uniu. conferri?
  10. Iuris quatuor vales at confinare in beneficijs?
- Circa Legatos Sedis Apostolicae hoc refe-  
renda sunt ea, que in Lib. I. in Tit. de  
Officio Legati dicta sunt, nimurum quod  
Legati sunt in triplici differentia, scilicet Le-  
gatus Latere, Legati Missi, sive Nunci  
Apostoli, & Legati Nati. Duobus poste-  
ribus de Jure communi regulariter non  
comptat potestas conferendi beneficia, nisi  
iphi speciali privilegio detur, & quid senti-  
endum de Nuntiis seu Legatis missis cum  
fauitate Legati de latere, etiam ibidem  
explicavimus.
- Legati de latere de Jure communi in  
Provincia fuisse legationis potestatem habent  
conferendi beneficia: & cum quolibet Or-  
dinario concurrunt, estque inter eos locus  
distantia concordia, estque inter eos loco  
delectu personarum. Nec adeo urgent ratio-  
nes à Gonzal. allatae, quin responderi possit,  
mentem Concordatorum fuisse de Ordina-  
riis Germaniæ, qui tales sunt ratione dig-  
nitatum

P pp 3

nitatum perpetuarum ibidem obtentarum, & quibus jure immediato praesertim dece-  
fano beneficia subiecta sunt. Prout in simili  
docet Barbosa *Jur. Eccles. un. lib. 1. cap. 5.*  
*n. 42.* quod Legatus de latere non concurrat  
cum Episcopo seu Ordinario, cui concessa est  
*alternativam* mens circa beneficia, quæ ali-  
as ratione secundi mensis forent Papæ refec-  
tata. Ideoque res cum Sede Apostolica acla-  
videtur etiam obtainere respectu illorum, qui  
Sedem Apostolicam representant, & vices  
eius agunt, quales sunt Legati. c. 1. &c. vo-  
lentes 8. de Offic. Legati. tum teste eodem  
Gonzal *Gloss. 25. n. 9. & seqq.* Concordata  
sunt admodum favorabilia & late interpre-  
tanda. Theoricum hoc dubium tantum obi-  
ter in schola insinuo, disputent ulterius de eo  
in foro, quorum intererit.

Illud negandum non est, quin Legatis in  
Germania jus remaneat conferendi beneficia  
ad Sedem Apostolicam ex negligentia inferi-  
orum collatorum devoluta, non item bene-  
ficia reservata, nisi ex speciali privilegio.  
*Gloss. in c. 1. v. ampliori. de Offic. leg. in 6.*  
*Barb. d. c. 5. n. 42.*

61 Inter Ordinarios Collatores S. Pontifice,  
ejusque Legato inferiores primus est Episco-  
pus (comprehendendo hoc nomine etiam Pa-  
triarchas & Archiepiscopos respectu suarum  
immediatarum diocesum) qui quo ad om-  
nia beneficia sua diocesis fundatam inten-  
tionem in iure habet. c. cum & plantare. 3.  
§. in Ecclesiis. de Privil. c. cum ex injuncto.  
12. & ibi Panor. n. 2. de Hereti.

Episcopis similes sunt alii Praepati exempti  
speciali territorio & jurisdictionem quasi  
Episcopalem habentes *Gloss. in cap. 1. de Ca-  
pell. Monach. Panor. in cap. in Latera-  
nensi 31. b. t. n. 4.* Sed & inferioribus Praepa-  
tis & Abbatibus jus conferendi beneficia ex  
speciali fundatione, privilegio, aut præ-  
scriptione competere potest.

Capitulo tamen Cathedralis Ecclesiae sede

vacante, aut Vicario generali Episcopi  
speciali mandato beneficia ad collatum  
Episcopi spectantia (secus si proprio gen-  
Capitulum pertinerent) conferre posse  
ceditur; est enim collatio species docu-  
quam regulariter rei alienae adimplire  
facere non potest. *cap. fin. de Offic. Jur.*  
*6. Gloss. in c. his que. 11. de Moys. q.*  
dient, præsentatos tamen à actione  
lum & Vicarius instituere non prohibe-  
nam cum ex præsentatione jus accep-  
præsentato ad beneficium, inducere in-  
fetur actibus justitia, & non donatione  
*de Institut. in 6. Barb. de Offic. Epis-*  
*leg. 54. num. 70.*

*Quaritur* autem I. An omnes Clerici  
capaces beneficiorum Ecclesiasticorum  
sp. regulariter quidem omnes Clerici  
mā tonsurā, aut minoribus tantum or-  
bus initiatos esse capaces beneficiorum  
potè quæ in sustentationem Clericorum  
divinum officium peragendum funda-  
ab hac tamen regula nonnullos excusat.

Ut I. qui atatem à Concilio Trid.  
de Reform. cap. 6. & sciss. 24. ad finem  
cap. 12. determinatam non habent  
rum 14. annorum in beneficis impo-  
22. in dignitatibus & personaribus mo-  
ratis, & 25. in beneficis curam am-  
habentibus, ita tamen, ut annus ultimus  
captus sufficiat.

II. Qui non habent illum S. Ordine  
que intra annum suscipere possint, que  
necifium desiderat. Non vero requiri-  
promovendus v. g. ad parochiam tem-  
collationis a clu si Sacerdos, dum  
tra annum fieri possit. *Trid. diff. eti-  
cap. si pro Clericis. 8. h. t. in 6.* *Vide*  
quæ de ætate & ordinibus beneficiandis  
pluribus tradidimus in Lib. I. *Tim. 2.*  
2. ubi in specie etiam de ætate ad  
necessarius Cathedralium Ecclesiarum  
quisita.

III. Irregularis, & innodati censuris Ecclesiasticis, scilicet excommunicatione majori, in eredito personali, aut suspensione. *ca. qui. 18. §. ii verò de Sent. excom. in Capitulatis. i. & c. fin. de Cler. excom. Zoc. h. 1. n. 44. & seqq.* idque etiam processum excommunicatio notoria, aut denuntiata non sit: quia Extravagans Martini V. *ad curanda scandalum &c.* ipisis excommunicatis nullum favorem facere intendit.

N. Generaliter rejiciuntur indigni, qui nimis moribus, & pietate, ac scientia ad beneficium admittendum commendabilius sunt; & conferens indigno beneficium tenetur ad compensationem damni, quod Ecclesia vel alius exinde datum sit; *zoc. Episcopum propter collationem indigno factam privari pro ea vice potestate conferendi, in qua Capitulum succedat, doc. Panorm. in cap. cum in cunctis. 7. §. fin. num. 4. de Elect. Zoëf. hoc. tit. num. 4.* Vid. tamen contra Passer. *de Elect.* cap. 29. num. 94. Imò semper inter plures dignus dignior præferendus est. Text. in cap. 3. lii Ecclesiast. beneficia &c. ibi: *quia non carnali affectu, sed ex discreto judicio debuit Ecclesiasticum beneficium officium in persona magis idonea diligere.*

Volum tamen DD. non esse peccatum contristitam, si omisso dignior ei conferatur, qui revera etiam *dignus est*, idoque & collationem subsistere, & damnum, quod inde emiserit, conferi per accidens eremis, nullamque propterea collatori, sed ipsi tantum damnificanti restitutionem imponi, a peccato vero saltem contra charitatem collator immunis non pronuntiatur. *Zoc. h. tit. n. 34. & seq. Laym. in Theol. mor. de Eccles. benef. cap. 15. num. 8. ubi sub num. 6. præmonuit, dignioritatem non esse præcisè ex scientia vel pietate defu-*